



PRACKOVICE NAD LABEM

// místní část Litochovice nad Labem //



Obecní Zpravodaj č. 38

Prackovice - Litochovice nad Labem

Posvícení sv. Matouše na návsi v Prackovicích 10.9.2016

Již po šesté se letos konalo Posvícení sv. Matouše na návsi v Prackovicích. Podle našeho dojmu se toto posvícení mimořádně povedlo zejména proto, že nám počasí opravdu přálo. Každý rok je přípravný tým čítající už více jak dvě desítky lidí, šikovnější, každý rok je akce připravená lépe.

Kromě výstavy ručních prací (keramika + naše zručné ženy), patchworku, výstavy Karel IV s výrobky našich nejmenších (MŠ Brouček) a královskými klenoty (p. Buřičová), si děti mohly zabubnovat (šamanské bubny), vyrobit si krásné voňavé mýdlo (p. Jedličková), vylosovat obálku štěstí (keramika), nechat si pomalovat obličej (dvě šikovné slečny), zarybařit si (rybářský kroužek), povozit se hasičským vozem (JSDH) a zejména si pak zatančit a zplna hrdla zazpívat, něco dobrého pojmít a pohovořit se sousedy a přáteli.

Účast byla velmi hojná, odhadem v průběhu večera se na návsi sešlo cca 200 lidí. Všem pořadatelům, výše uvedeným i dalším (např. příprava stanů a lavic - JSDH a TJ Sokol) velmi děkujeme a již nyní se těšíme na další ročník. Moc díky všem.

Starostka a tým



Úvodní slovo Vážení občané,



Zastupitelstvo obce se
4.11.2016 sešlo ke svému
čtvrtému zasedání v roce 2016.

Kromě běžných a provozních záležitostí jako jsou nájmy, prodeje a směny pozemků, přijetí letošních dotací, které jsme letos získali z různých dotačních programů, související výběrová řízení a smlouvy o dílo, se na zasedání projednával i **požadavek Obce na pomoc při nápravách škod způsobených zvýšeným průtokem vod přes obec**, které dle našeho názoru a názoru některých odborníků byly aktivizovány výstavbou dálnice D8 nad obcí a následným pozměněním vodního režimu v krajině. Cílem usnesení je stanovení rozsah požadavků a pověření, které zastupitelstvo starostce pro vyjednávání s ministerstvem dopravy a dalšími orgány uděluje. Podle posledních informací je ministerstvo dopravy o těchto záležitostech s Obcí vyjednávat. K první schůzce došlo v pondělí 7.11.2016, přičemž jsem pro tyto účely zpracovala schéma, které rozděluje jednotlivé oblasti potřeb obce již na konkrétní projekty (schéma je uvedeno na úředních deskách). Naše požadavky jsou myslím z hlediska obrovského rozsahu a finanční náročnosti sanačních prací na dálnici velmi skromné.

...pokračování na straně 3

Vánoce v srpnu anebo rozloučení s prázdninami pro děti - 27.8.2016



Po létě, které zase ufrnklo jako voda, jsme se v Litochovicích již po šesté v řadě sešli k netradiční oslavě nazvané Vánoce v srpnu, jakožto rozloučení s létem a prázdninami, jakožto oslavou pro naše nejmenší. Ze sbírek mezi příznivci se vždy navaří bramborový salát, řízečky, posbírají se drobné i větší dárky, hračky a předměty pro děti pod stromeček, zajistí se občerstvení, hudba i fotografování, zcela přirozeně každý človíček, který chce pro své děti něco udělat, přesně ví, kdy a co má dělat.

Již podruhé v řadě přispívá finančně i materiálně

i Obec Prackovice, nicméně litochovická akce již po šesté všem zcela jasně ukázala, jak má správná komunita v obci fungovat - rodiče, babičky, dědové i přátelé se prostě rozhodnou něco zorganizovat pro své ratolesti i pro svou vlastní zábavu a nemusí k tomu zastávat žádné funkce, nemusí být členy žádných souborů, nepotřebují k tomu kdovíjaké prostředky, aby se dobře pobavili - vymyslíme to sami a pro sebe, dobře se u toho bavíme a máme radost, že sejdeme se svými sousedy ve zcela netradičních situacích - třeba na sánkovačce v parném létě. Jako vždy se o proudy pěny postarali naši spolehliví a chrabří dobrovolní hasiči a především Slávek Dbalý s upřímnou klukovskou radostí a nadšením. Však nezapomněl ani vykoulet v pění naše dámské osazenstvo zastupitelstva obce. Tímto děkujeme všem, kteří přispěli k úspěšnému konání této akce - jak pomocí, nápady, ale i svou přítomností, milou myšlenkou a úsměvem, příjemným hovorem se sousedy. Letošní šestý ročník se prvně konal na dětském hřišti u kulturáku v Litochovicích a nově poopravená silnice poskytovala dostatečný sešup pro naše řádění "na sjezdovce". Účast cca 70 lidí. Moc díky všem.

Starostka a tým

Lampionový průvod s vypouštěním lampionů přátelství 27.10.2016

Letošní rok jsme uspořádali již 7. ročník lampionový průvod s vypouštěním lampionů přátelství u Labe. Setkání

účastníků - dětí, rodičů i prarodičů s rozsvícenými lampiony byl 27.10.2016 v 17:15 na návsi v Prackovicích. Tradičně se šlo horní polní cestou k horní kapličky v Litochovicích, kde na děti čekala Dýňová víla s drobnými odměnami pro statečné děti. Dále se pokračovalo kolem motorestu v Litochovicích podchodem k Labi a podle světél loučí až na naši oblíbenou louku. Tady děti dostali balíček s buřtíky a chlebíkem, hasiči měli mezitím připravený krásný oheň a všichni se s chutí najedli a občerstvili.

Rodiče zatím zajistili létací lampiony - letos jsme jich měli opět 150 ks. A to už se nám setmělo natolik, že bylo možno pomalu zapálit lampiony na nechat je volně vystoupat vysoko do nebe. Za zvuku hudby byl pak na závěr v 19 hodin odpálen slavnostní ohňostroj. Akce byla organizována ve spolupráci Obce, kulturní komise, hasičů a MŠ Brouček. Účast cca 150 lidí.



Moc díky všem.

Starostka a tým

Kromě ekologické újmy stržených našich vlastních pramenů (zdrojů pitné vody) nás trápí zejména dílčí poruchy na kanalizaci a poškození nádrží ČOV, poškozené povrchy silnic, nečekané průtoky vod různé intenzity přes obecní i soukromé pozemky, splavování šterku a kamení, lokální sesuvy a podmáčení půdy. Tyto a mnoho dalších záležitostí na jednání se zástupci ministerstva a ŘSD budu neustále opakovat. Po šestiletém úsilí, které již předtím zahájil i můj předchůdce, se jedná o výrazný posun v přístupu vládních činitelů k naší obci. Nicméně stále jsme nedosáhli konkrétních výsledků. Součástí bude i připomínka ke kvalitě (chutnosti) nově dodávané pitné vody havarijním vodovodem na podnět občanů.



Naše požadavky se týkají také nutnosti podrobnějšího průzkumu a monitoringu oblasti pod dálnicí zasahující do naší obce – zajištění veškerých vodotečí, monitoring průtoků vody, monitoring studní a poklesu jejich hladin v důsledku šterkových stěn a urychlené dokončení již projektovaných úprav koryt – Litochovického potoka a strouhy od kravína v Litochovicích atd. Je to běh na dlouhou trať, ale máme i podporu v Poslanecké sněmovně, kdy se o naší obci již hovoří i tam v interpelacích poslanců k ministru dopravy a věřím, že se nám podaří vysvětlit potřeba zajištění celého zaktivizovaného území od dálnice dolů až k řece. Pokračuji i v intenzivních jednáních s ministerstvy, Ústeckým krajem (hejtmanem a odpovědnými odbory) a hledáme konkrétní řešení.

!!! DŮLEŽITÉ POZOR !!!

Žádost o vyplnění dotazníku, který je vložen ve zpravodaji uprostřed (!!!)

Prázdné dotazníky jsou pak k dispozici na úřadě

Jedná se podklad pro vypracování **strategického plánu rozvoje obce**. Bez takového dokumentu by Obec v budoucnu nemohla čerpat žádné dotace na opravy a výstavbu pro trvalé zlepšování života našich obyvatel. Vyplněné dotazníky, prosím, vložte **co nejdříve** do schránky obecního úřadu (hnědá schránka před budovou OÚ) nebo odevzdejte přímo na úřadě, na poště nebo obecním zaměstnancům či panu Peškovi.

Předem vám tímto děkuji za spolupráci!

Poslední informace se týká poplatků za komunální odpad na rok 2017

Jak jsme již avizovali, v období **od 1.4.2015 do 31.3.2016** jsme sbírali údaje (12 měsíců), ze kterých se úlevy pro občany, kteří třídí a snižují počet vyvezených popelnic, budou vypočítávat **na rok 2017**. Tento nový způsob výpočtu poplatku za KO nyní zapracováváme do nové obecně závazné vyhlášky, kterou budeme projednávat a schvalovat na posledním zasedání v roce 2016, předběžně **16.12.2016**. V té době už bude nastaven v počítači vzorec, kterým se spočítá částka, kterou budou poplatníci od 1.1.2017 hradit. Informace o výši úlevy a konečné částky za KO budeme sdělovat jednotlivým poplatníkům individuálně.



Výlet na Kamýk a Ledové jámy 8.10. 2016



Na výlet se sešlo 9 lidiček, nálada panovala velmi dobrá a na cestu nás doprovázelo sluníčko. Cestou jsme si natrhali krásná jablíčka v ovocném sadu, nechybělo tradiční zastavení v hospůdce na teplý čaj a zpět nás přívoz málem neodvezl, protože se porouchal. Nakonec byla oprava zdárně dokončena a my jsme se šťastně dostali domů. Okolí kolem našich vesniček je krásné a mnohdy nepoznané a naše výlety jsou velmi příjemné. Další výlet plánujeme na únor.

Ivana Chotětická a Jana Bartošová, kulturní komise

Stručné zprávy o probíhajících aktivitách:

V průběhu listopadu bude probíhat rekonstrukce sociálního zařízení KD Litochovice z dotace POV Ústeckého kraje. Současně s tím bude obec provádět sanační práce na odvodnění budovy. Celá akce by měla být ukončena 30. listopadu 2016. Představa je taková, že poté by mělo být možno opětovně sál v Litochovicích opět užívat. Chybět bude už jen instalace vytápění sálu a dořešení přístavby.

Nové hřiště Litochovice



V průběhu měsíce září a října proběhly výrazné úpravy na hřišti v Litochovicích. Přibyla lanová pyramida, pojízdná dvojlanovka, opraven bude i kolotoč-zeměkoule. Podoba hřiště je nyní zcela jiná a v dalších fázích bude doplňováno o další zajímavé herní prvky. Nejvíce radosti udělala dětem dvojlanovka, která se po celé dny nezastaví. Dále byly instalovány ochranné sítě, branky se sítěmi, lavičky a koše. Celý prostor spolu s kulturákem bude tvořit propojený multifunkční celek vhodný pro sportovní a kulturní akce. Plánuje se i výstavba pergoly pro venkovní sezení před budovou.

Nová hasičárna 2017

V průběhu posledního říjnového týdne nám bylo oznámeno, že získáváme dotaci na výstavbu nové hasičské zbrojnice na návsi v Prackovicích dle podané žádosti. V polovině měsíce listopadu dostaneme na osobní konzultaci na ministerstvu vnitra podrobné pokyny k čerpání a podmínkám administrace a realizace této investice. Naši hasiči se již těší na své nové prostory.

Podrobné informace zájemcům poskytne starostka nebo velitel JSDH.



Vítání občánků 23.11.2016 od 16:15

Obec Prackovice nad Labem oznamuje, že dne 23.11.2016 od 16:15 přivítá své nové občánky narozené od posledního vítání z roku 2015. Velmi se těšíme na hojnou účast nejen rodičů a příbuzných.

Obec, kulturní komise a MŠ Brouček

Přespolní běh 24.9.2016 Prackovice - Litochovice

V sobotu 24. 9. se konal 1. ročník Týmového přespolního běhu Prackovice – Litochovice. Počasí nám přálo a možná i díky tomu se počet dvoučlenných týmů rozrostl z původně jedenácti přihlášených na patnáct. Týmy startovaly na fotbalovém hřišti v Prackovicích a pokračovaly dále přes dětské hřiště v Prackovicích, kolem obchodu, polní cestou ke kapličce v Litochovicích. Cílová páska čekala na týmy na hřišti v Litochovicích.



Během trasy plnili soutěžící disciplíny, které prověřovaly jejich rychlost, přesnost, zručnost, vědomosti i paměť.

Týmy musely splnit úkoly jako koulení pneumatiky, rozluštění morseovky, běh s míčkem na lžici, pamatování předmětů, skákání v pytli, poznávání přírody, zatloukání hřebíků, házení míčků do kbelíku a pití limonády na čas.

Všechny týmy se úkolů zhostily s nadšením, bojovností a odhodláním vyhrát. Ačkoliv by si všichni účastníci zasloužili za své skvělé výkony vyhrát, po sečtení bodů jsme vyhlásili 3 nejlepší týmy. Na prvním místě se umístily Hanička Chládková s Klárkou Šeflovou, druzí byli Radek Lancoš s Ivánkem Hauserem a na třetím místě se umístila Štěpánka Stevensová s dcerou Valentýnkou. Vítězové byli odměněni dárkovými balíčky. Ani ostatní účastníci neodešli s prázdnou. Každý dostal na památku diplom, medaili a cenu útěchy. V cíli byl připraven doprovodný program v podobě turnaje v pétanque, kterého se zúčastnili jak dospělí tak i děti. Tímto děkujeme všem běžcům za účast a samozřejmě nesmíme zapomenout poděkovat i našemu „realizačnímu týmu“, který obsadil jednotlivá stanoviště, jmenovitě paní Chotětické, paní Bartošové, Elišce Dlouhé, Honzovi Kofroňovi, Evě Malecké, Sašce Malecké, Davidu Žáčkovi, Petře Jakubíčkové, Lence Hanzalové, Lukášovi a Michalovi Řehánkovi, Jitce Novákové. Díky všem těmto lidem se celá akce proměnila v krásný zážitek, který (jak doufáme) bude základem pro další ročníky.

Monika Salačová a členky kulturní komise

Pokračováním přespolního běhu byl TURNAJ v PETANQUE 24.9.2016

Na nově opraveném hřišti v Litochovicích se hrála od 12 hodin pro nás dosud neznámá hra - pétanque. Později se k prvním soutěžícím připojili i běžci přespolního běhu.

Akce se velice, ale skutečně velice, vydařila. Nejenže jsme si krásně zaběhali, plnili jsme různé úkoly na celkem 9 stanovištích, ale na závěr jsme si i krásně zahráli - malí, velcí, všichni jedna rodina házeli kovovými koulemi na čtyřech vyměřených hřištích jak o život pod dohledem rozhodčího E.Dlouhého. Počasí nám přálo, díky stavební svítilně jsme mohli hrát až do pozdních nočních hodin.

...pokračování na straně 7



A opět jsme zjistili, jak prima se nám spolu žije, jak skvělé máme sousedy! Děkujeme všem, co akci připravili (a že jich bylo!) i všem, co přispěli k dobré zábavě sportovním duchem a radostí ze hry, ze života. Účast cca 70 lidí.

Moc díky všem. *Starostka a tým*

25.9.2016 Bitva o Litochovice aneb branný den pro děti

Nově vznikající spolek pod vedením Vl.Svobody a I.Hausera, plus dobrovolníci z obou obcí, zorganizovali pro naše děti na jejich přání branný den se závěrečnou bitvou o Litochovice.

Děti během Posvícení oslovily starostku, aby jim pomohla dát dohromady zájemce i organizátory. Na Posvícení jsme je během chvíle všechny našli. Tatínkové dali hlavy dohromady a nápad na branný den i se strategickou bitvou v lese byl na světě.

Za dva týdny od prvotního nápadu se v neděli 25.9.2016 ráno sešlo více jak 40 dětí a dospělých na hřišti v Litochovicích. Dopoledne probíhala příprava týmů - střelba ze vzduchovky, hod granátem, hledání min minohledáčkou, jízda vojenským džípem. Odpoledne se nabyté zkušenosti uplatnily v ostrém boji o vysílač v lese nad Litochovicemi. Účast cca 25 dětí a 20 dospělých plus jeden vojenský džíp. Fotografie z akce jsou k dispozici na facebooku.



Rozsvícení vánočního stromu dne 26. 11. od 16:45 na návsi v Prackovicích n. L.

prodej keramiky a výstava dětských prací v knihovně

pěvecké vystoupení dětí z MŠ Brouček

trumpetové kvarteto pana Beneše - občerstvení zajištěno

Přijďte si s dětmi zazpívat koledy

a u nazdobeného stromečku nasát první vánoční atmosféru



Rozsvícení vánočního stromu v Litochovicích u Klubáčku proběhne dne 3.12.2016 od 16:30



VÁNOČNÍ SETKÁNÍ SENIORŮ - POSEZENÍ S PŘEKVAPENÍM PROBĚHNE DNE 16.12.2016 OD 17:00 V KLUBÁČKU V LITCHOVICÍCH

25.9.2016 Bitva o Litochovice aneb branný den pro děti



Prespolní běh 24.9.2016 Prackovice - Litochovice + turnaj PETANQUE



Společenská kronika

Dne 22.10.2016 oslavili **manželé Chroustovi 50 let společného života** Zlatou svatbou. Za Obec Prackovice byly manželům pogratulovat starostka s **Lenkou Polákovou**. Ještě jednou gratulujeme!

V srpnu 2016 oslavila **paní Anna Blažejová z Prackovic své 90.narozeniny**. Za Obec

Prackovice přišly pogratulovat také starostka a zastupitelka **Miloslava Procházková**, které přinesly jako dárek knihu, krásný dort a orchidej. Ještě jednou velká gratulace k významnému životnímu jubileu!

Smuteční oznámení

S hlubokým zármutkem oznamujeme všem přátelům a známým, že nás dne 17.11.2016 navždy opustil náš občan pan **Jiří Blažej z Prackovic** ve věku **89 let**.
Věnujme mu tichou vzpomínku.



Zprávičky z MŠ Brouček

Zahradní slavnost 4.10.2016

Začal říjen a z naší školní zahrady jsme sklídili velkou úrodu dýní. Bylo jich opravdu hodně, tak jsme se rozhodli uvařit rodičům dýňovou polévku. Byla výborná. Ale tím naše krásné odpoledne neskončilo. Spolu s rodiči jsme se podíleli na výzdobě naší MŠ Brouček tím, že jsme vyrobili krásná dýňová strašidla, která nám každé ráno svítí na cestu do školky. Říkáte si, no, to je toho, to děláme doma také, ale my jsme si k tomu nechali zahrát od opravdového muzikanta pěkné písničky k tanci. Ale to pořád není vše. Paní kuchařka Maruška vyrobila pomazánky ze zdravých potravin (červená řepa, špenát, luštěniny, tvaroh....) a společně s tetou Natašou a paní učitelkou Ivankou připravily pro všechny výborné jednohubky z tmavého pečiva. Nechyběla čerstvá zelenina, všem moc chutnalo a maminky si říkaly o recepty na tyto dobroty. Všem děkujeme za pěkné odpoledne při Zahradní slavnosti ve školce.

Jana Bartošová, MŠ Brouček



Úštěk a Muzeum čertů 21.9. 2016

Ráno jsme přišli do školky, pěkně jsme se nabaštili, oblékli jsme se a nasedli do autobusu, který na nás čekal před školkou. Cestou jsme si povídali a pozorovali naši krásnou krajinu. Na náměstí v Úštěku jsme vystoupili a pomalou chůzí jsme došli do muzea. Pán, který na nás čekal vypadal jako přerostlý čert, ale toho jsme se nebáli. Vyprávěl nám o pohádkových čertech a Šimonek byl statečný, pohladil čerta nejdříve na noze, a pak ho zatahal za ocásek.

Ani Vám nemusíme říkat, co se ozvalo, ale všichni jsme se moc smáli. Smích nás přešel v pekelném sklepení. To už jsme někteří moc plakali, ale naše paní učitelky, teta Nataša a paní Buřichová nás utěšovaly. Rychle jsme se šli radši nasvačit a prohlédnout si čertovský betlém. Vyřezávání čertů se krásně hýbali a ukazovali, co všechno dovedou.



Paní učitelka Janička vyrobila sošku čerta z keramiky a předali jsme jí společně jako dar muzeu. Z výletu jsme si přivezli čertů chloupek a knoflík. Výlet se vydařil, dostali jsme velikánskou pochvalu, že jsme byli hodní.

Jana Bartošová, MŠ Brouček